
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту закона Мурманской области  

"О внесении изменений в отдельные законодательные акты  

Мурманской области о налогах" 

 
Проект закона Мурманской области "О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Мурманской области о налогах" (далее – законопроект) разработан 

в связи с принятием Федерального закона от 29.09.2019 № 325-ФЗ "О внесении изменений 

в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации" и предусматривает 

внесение изменений в Закон Мурманской области от 18.11.2002 № 368-01-ЗМО                    

"О транспортном налоге" и в Закон Мурманской области от 26.11.2003 № 446-01-ЗМО              

"О налоге на имущество организаций".  

Так, на федеральном уровне принято решение об установлении единого срока 

уплаты транспортного налога и земельного налога - 1 марта года, следующего за 

истекшим налоговым периодом. Установление иного срока уплаты по решению субъектов 

Российской Федерации Налоговым кодексом Российской Федерации (далее – НК РФ) не 

предусмотрено. 

С учетом судебной практики уточняется наименование объекта налогообложения 

для несамоходных (буксируемых) судов, для которых налоговая ставка устанавливается 

исходя из  валовой вместимости с каждой регистровой тонны. 

Также законопроектом уточняется одна из категорий объектов налогообложения в 

отношении которых налогооблагаемая база определяется исходя из кадастровой 

стоимости.  

В соответствии с внесенными изменениями в подпункт 4 пункта 1 статьи 378
2 

НК 

РФ к объектам недвижимого имущества, подлежащим налогообложению исходя из 

кадастровой стоимости, начиная с 1 января 2020 года, могут быть отнесены иные объекты 

недвижимого имущества, признаваемые объектами налогообложения в соответствии с 

главой 32 НК РФ. К таким объектам относятся жилые дома, квартиры, комнаты, гаражи, 

машино-места, единые недвижимые комплексы, объекты незавершенного строительства, 

иные здания, строения, сооружения, помещения.  

Принимая во внимание, что для принятия решения о расширении категорий 

объектов налогообложения требуется проведение дополнительного анализа, занимающего 

определенное время, а акты законодательства о налогах в соответствии с пунктом 1 статьи 

5 НК РФ, вступающие в силу с очередного налогового периода, должны быть приняты и 

опубликованы до 1 декабря текущего года, на первом этапе данным законопроектом 

уточняется формулировка существующей категории «жилые помещения»  без расширения 

числа объектов налогообложения. 

 Принимая во внимание, что законопроект не содержит норм, устанавливающих 

новые, изменяющих ранее предусмотренные нормативными правовыми актами 

Мурманской области обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной 

деятельности, а также устанавливающих, изменяющих или отменяющих ранее 

установленную ответственность за нарушение нормативных правовых актов Мурманской 

области, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и 

инвестиционной деятельности, проведение процедуры оценки регулирующего 

воздействия в отношении данного законопроекта не требуется. 

Принятие проекта закона Мурманской области "О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Мурманской области о налогах" не повлечет 

дополнительных расходов из средств областного бюджета и не потребует внесения 

изменений, признания утратившими силу нормативных правовых актов Мурманской 

области.                          

 

_________________________ 
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